«Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Алябьевская средняя общеобразовательная школа».

ПРОТОКОЛ  № 4
родительского собрания
от 17. 05. 2023 года.

Присутствовали:
1. Беспрозванных В.О.
1. Гончарик М.С.
1. Забегаева И.В.
1. Змановская Е.В.
1. Карпова Е.О.
1. Калинина О.С.
1. Костанди В.А.
1. Лузина И.Ю.
1. Пашкова Г.В.
1. Козлова А.С.
1. Пислегина Ю.С.
1. Рамазанова Н.П.
1. Речкина В.А.
1. Саломатина М.В.
1. Хаматдинова М.В.
1. Хамитова Н.С.
1. Шестакова Т.В.
1. Шестаков В.А.
1. Шуплецова А.Г.

Повестка дня.
0. Предварительные итоги 2022-2023 учебного года.  Что ждет детей в следующем учебном году.
0. Об ответственности родителей за обеспечение комплексной безопасности своих несовершеннолетних детей.
0. О занятости обучающихся в летний период 2023 года
0. Безопасные каникулы:
           -Профилактика самовольных уходов и жестокого обращения. Ответственное родительство.
- Практические советы «Предупреждение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних»
- Информирование родителей о недопустимости нахождения детей без надзора взрослых.
      - Информирование родителей о  необходимости применения удерживающих  устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, и в темное время суток; о безопасном поведении детей на объектах ж/д инфраструктуры
    - Основные правила пожарной безопасности. Действия при пожаре и чрезвычайных ситуациях.
- Профилактика клещевого энцефалита

По первому вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
 Подвела итоги обучения за 4 года.
Закончили обучение на «отлично» 3 человека: Голубчиков В., Лузина А., Шестакова А.
Без троек на «4 и 5» закончили 9 человек: Беспрозванных А., Деев Д., Змановская П., Карпова Е., Костанди А., петров М., Саломатин В., Хамитова О., Шестакова Э.
  В 5 классе добавятся новые предметы: география, история, биология. Класс принимает классный руководитель Белоусова Марина Николаевна.
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По второму вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
 Об ответственности родителей за обеспечение комплексной безопасности своих несовершеннолетних детей.
Безнадзорность ребёнка или его самовольный уход из дома или учреждения являются самой распространённой причиной совершения преступлений, правонарушений несовершеннолетними или в отношении их, а также представляет серьезную угрозу его жизни и здоровью.
Причинами ухода ребёнка чаще всего являются конфликтные ситуации в семье, в школе; семейное неблагополучие, злоупотребление родителями спиртными напитками; занятость родителей на работе; девиантное поведение; самоутверждение подростков, стремление выйти из-под контроля.
Если такое событие произошло, родителям (законным представителям) необходимо обратиться в правоохранительные органы. Поисковые мероприятий организуются незамедлительно.
После установления местонахождения ребенка инспектором подразделения по делам несовершеннолетних органа внутренних дел с ним проводится профилактическая беседа, в ходе которой устанавливаются причины и условия, способствовавшие самовольному уходу. Органами и ведомствами системы профилактики решается вопрос об организации с несовершеннолетним и его семьей профилактической работы.
          Внимательно отнестись к тому, где находится Ваш ребенок, особенно если ваша семья живет рядом с недостроенными или заброшенными зданиями.
       Категорически запрещено проникновение в ветхие домовладения, заброшенные дома, здания, сооружения и водонапорные башни, т. к. они представляют серьезную угрозу для жизни и здоровья людей, детей особенно.
           Любые строящиеся здания, находящиеся в черте населенных пунктов, являются муниципальной или частной собственностью, следовательно, нахождение на их территории считается административным правонарушением.
      Убедительно просим Вас провести беседы со своими детьми, объяснить им степень опасности нахождения на строящихся и заброшенных строениях. Научите детей говорить «нет» ребятам, которые хотят втянуть их в опасную ситуацию (например, зовут пойти посмотреть, что происходит на стройке, разжечь костёр, забраться на чердак дома и вылезти на крышу, спуститься в подвал).
     Так же напомним об ответственности за обеспечение комплексной безопасности своих несовершеннолетних детей:
- Формируйте у детей навыки обеспечения личной безопасности.
- Проводите с детьми беседы, объясняя важные правила, соблюдение которых поможет сохранить жизнь.
- Постоянно будьте в курсе, где и с кем ваш ребенок, контролируйте место пребывания детей, регулярно напоминайте о правилах поведения в общественных местах.
- Поздним вечером (после 22 часов) детям запрещено появляться на улице без сопровождения взрослых.
- Детям запрещено находиться в кафе, в местах продажи спиртных напитков и табачных изделий.
- Не разрешайте детям разговаривать с незнакомыми людьми, садиться в незнакомый транспорт; трогать незнакомые предметы (о подозрительных людях и предметах немедленно сообщать взрослым).
- Запрещайте пребывание детей вблизи водоёмов.
[bookmark: _GoBack]- Напоминайте детям о правилах дорожного движения для пешеходов.
- Не разрешайте детям играть вблизи ж/д, высоковольтных линий, недостроенных и разрушенных зданий; употреблять лекарственные препараты без Вас; играть с колющими, режущими, взрывоопасными и легковоспламеняющимися предметами (петарды, фейерверки и т. д.).
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По третьему вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
О занятости обучающихся в летний период 2023 года.
 О необходимости организовать безопасный отдых детей…
С 1 по 26 июня будет работать лагерь с дневным пребыванием детей «Космическое путешествие с РДДМ».  В июле и августе в социальной сети ВКонтакте будет размещаться информация профилактической направленности, об онлайн  конкурсах и мероприятиях.
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По четвертому вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
Безопасные каникулы:
Профилактика самовольных уходов и жестокого обращения. Ответственное родительство.
- Практические советы «Предупреждение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних»
- Информирование родителей о недопустимости нахождения детей без надзора взрослых.
      - Информирование родителей о  необходимости применения удерживающих  устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, и в темное время суток; о безопасном поведении детей на объектах ж/д инфраструктуры
    - Основные правила пожарной безопасности на воде, в лесу, около железнодорожных путей, на улицах поселка и городов
. Действия при пожаре и чрезвычайных ситуациях.
- Профилактика клещевого энцефалита

Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

18. 05. 2023                            Председатель: ___________/ Шестакова Т.В.
                                                     Секретарь:       ___________/ Бессонова О.В.  /

3